est ostensum. Cur autem venerit, angelus insinuat. A populum scilicet suum a peccatis eorum salvum facere, et, ut alibi dictum est, *clausis apertionem ostendere* (Isa. lxi, 1). Porro idem: *Ubi* venerit, Joannes dicat quod *in sua venit*, et propheta describit dicens: *Tu Bethlehem, terra Juda, non es minima in principibus Juda: ex te enim exiet dux qui regat populum meum Israel* (Mich. v, 2). Dux, inquam, cui repositum erat, quem Daniel utique futurum præviderat. Quando vero venit, tunc utique quando cœpit dux de Juda deficere, ac princeps de senioribus ejus, quando venit plenitudo temporum: in diebus scilicet Herodis regis, qui jam alienigena contra legem in Judæa regnabat. Quemadmodum igitur sit natus, manifestum quod ineffabiliter de Virgine: quia revera iste modus nascendi non est nature humane fragilitatis, sed divine majestatis fuit dignatio. Interea, quibus adminiculis sit factum, declarat angelus ad Mariam cum dicit: *Quod Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Atque illud: Quod natum est in ea de Spiritu sancto fiti. Est quia præcepta hæc philosophorum ad persuadendum incredulis videntur ipsis esse congrua, idcirco apposuimus ut hinc inde pateat divinus sermo quantis redoleat sacramentis, quantisque præmineat indicibus, et præcellat sæcularium litterarum eloquiis. Est enim constantior in dicendo, copiosior in eloquio, profundior in sensu, in intellectu sublimior, luminosior in prospectu, suavior in gustu, certior in promisso, fructuosior in proventu. Quam qui altius effoderit, majores sibi thesauros acquirit, et quæ sunt indicibilia mortalibus, subito per gratiam Spiritus ibidem adinvenit. Bethlehem autem Judææ, ob distinctionem alterius Bethlehem dicitur, quæ est in Galilæa, in tribu Zabulon, etsi in antiquioribus exemplaribus Judææ invenitur: quia nimirum Judæa tota illa regio decem tribuum intelligitur; Juda vero, sola illa tribus David per hoc apertius designatur. 121 Est autem earum utraque in Judæa, et ideo hic legendum est Judææ, ut significantius illa exprimitur civitas David in tribu Juda, de qua Christus diu prophetice repromissus expectabatur. Hæc, inquam, est civitas David in sorte tribus Judææ in sexto quidem milliario ab Ælia sita, contra meridiana plagan, juxta viam quæ ducit Hebron. In qua nimirum adhuc hodie sepulcrum Jesse ac David ostenditur: quanquam et alibi idem in Hierusalem sepultus legitur. Bethlehem quippe *domus panis* interpretatur, ex quo nimirum presagium inducitur futurorum, quod ibidem panis vivus, qui de celo descendit ad refectionem eorum qui credituri erant, quandoque nasceretur. Nam antea Ephrata vocabatur, sed postea commutato vocabulo Bethlehem significantius nominatur. Gerit enim figuram totius Ecclesiæ, quæ domus panis non inconvenienter dicitur; in qua quotidie credentes cœlesti dulcedine jam illo aluntur cibo angelico, et saginantur, dum prægustant carnem ac sanguinem Redemptoris. *Caro*, inquit, *mea verus est cibus, et sanguis meus verus est**